• 76% dos MEIs (4,6 milhões de pessoas) dependem exclusivamente 

dessa atividade como fonte de renda. 

• 28% dos MEIs (1,7 milhões de pessoas) sustentam suas famílias com 

essa atividade e 5,4 milhões de pessoas são sustentadas por um MEI. 

• A renda per capita do MEI era de R$ 1375,00 (um mil trezentos e 

setenta e cinco reais). 

• 61% das pessoas se tornaram MEIs, porque foram atraídas pela ideia 

da formalidade de trabalho e de ter um registro; 25% desses pelos 

benefícios previdenciários. 

• Jovens entre 18 a 29 anos lideram o ranking como MEI (41%) na ideia

[...]

mulheres com características que se diferenciam, da ampla maioria das 

empreendedoras do município, pois todas possuem nível superior completo. Todas 

são mulheres cisgênero, heterossexuais, acima de 40 anos de idade. Três das 

entrevistadas possuem uma renda entre R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) a 

R$ 4.000,00 (quatro mil reais), as outras três possuem renda acima de R$ 10.000,00 

(dez mil reais). Cinco são casadas e uma é solteira e todas com filhos, 1 preta retinta, 

3 pardas e 2 brancas. Todas possuem religião definida, 1 é da Umbanda, 2 católicas,